採購人員倫理準則

第十條    採購人員發現有違反政府採購法令之情事時，應即採取改正措施或以書面向有關單位陳述意見。

	發文字號：(八八)工程企字第八八一三四八八號
主旨：有關 貴縣００鄉公所辦理「００鄉攔河堰周邊設施整體發展計畫」，未經上級機關核准，即自行辦理遴選顧問機構，可否補辦程序乙案，復如說明，請 查照。

說明：

一、 復 貴府八十八年八月二十七日(八八)府建水字第8800162331號函。

二、 首揭案件，００鄉公所未依政府採購法第二十二條第一項規定先報經 貴府核准，且未於訂定或審定招標文件之評審標準時即成立評選委員會，成員亦無法律專門知識人員，與採購評選委員會組織準則第三條及第四條之規定均有不符，故請重新辦理招標。

發文字號：(八九)工程企字第八九○○一七一四號
主旨：有關 貴區處辦理「００鄉蘆竹溝配管汰換工程」採購之疑義，復如說明，請 查照。

說明：

一、復 貴區處八十九年一月二十日八九台水六工字第○五三○號函。

二、依來函所述，旨揭工程招標過程未依政府採購法(以下簡稱本法)第二十七條第一項規定辦理公告，故其採購程序與本法規定不符，該次招標無效，應依本法規定重行辦理。

三、另有關前揭缺失，採購及監辦人員是否有違反採購人員倫理準則之情事，請檢討，並請將檢討結果函復本會。
	發文字號：(八九)工程企字第八九○一四七四五號
主旨：機關辦理採購，於接獲本會通知或自行發現招標文件之規定或作業程序違反政府採購法令規定者，除有為因應緊急情況或公共利益之必要者外，應予改正後再辦，請 查照並轉知所屬(轄)機關（構）。

說明：依政府採購法（以下簡稱本法）第三條規定，機關辦理採購應依本法之規定，另依「採購人員倫理準則」第七條第三款之規定，採購人員不得不依法令規定辦理採購。其於開標、決標前接獲本會通知或自行發現違失，無因應緊急情況或公共利益之必要而可改正者，可依本法第四十八條第一項規定不予開標決標，不得以無廠商提出異議為由或曲解本法第六條第二項規定，續行開標決標。鑒於本法施行已滿一年，部分機關仍有明顯違失或不理會本會通知逕自辦理致相關人員遭檢討或議處之情形，爰提請注意。